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Abstrakt

V současné době některé kulturní instituce realizují své strategie zpřístupňování kultur-

ních sluţeb a umění veřejnosti. Jedním z článků těchto strategií je i vytvoření koncepcí

výchovných a vzdělávacích programů resp. animačních programů pro školy. V naší práci

definujeme animaci kultury a její místo a funkci ve výchově a vzdělávání. Zaměřujeme se

na konkrétní typ vzdělávacího programu, na tzv. animační program pro 1. a 2. stupeň ZŠ

probíhající v různých typech kulturních institucí. Rozebíráme tvorbu a způsob vedení

animačního programu ze dvou úhlů pohledu, z teoretického a praktického – prostřednic-

tvím rozhovorů se současnými tvůrci animačních programů a prostřednictvím pozorování

příslušných programů. Oba pohledy konfrontují ideální a reálný stav této problematiky.

V závěru práce nabízíme praktická doporučení, která reagují na artikulované problémy

při tvorbě a vedení programu. Animace kultury ve výchově a vzdělávání má slouţit jako

pomocná příručka všem těm, kteří se chystají připravovat či vést animační programy pro

ZŠ.

Klíčová slova: animace kultury, kulturní instituce, kultura, umění, animační program,

výchova uměním

Abstract

Nowadays, various cultural institutions realize their strategies of opening cultural servi-

ces and the arts to the public. These strategies include the conception of educational pro-

grammes, particularly animation programmes for schools. The diploma thesis gives a

definition of the animation of culture, its position and function in education. It focuses on

a concrete type of an educational programme; an animation programme for the 1st and

2nd grade of basic school held in various types of cultural institutions. The thesis analy-

ses the creation and realization of the animation programme from two perspectives; a

theoretical and a practical one; by means of interviews with contemporary authors of

animation programmes as well as by means of observation of the programmes. The two

perspectives represent the confrontation of the ideal and real state of the issue. The

conclusion offers practical recommendations in response to the articulated problems du-

ring the creation and realization of the programme. The Animation of Culture in Edu-

cation shall serve as a handbook to those planning the creation or realization of animati-

on programmes for basic schools.

Keywords: animation of culture, cultural institutions, culture, art, animation program-

me, education by art
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1. Téma, smysl a cíle

Jiţ několik let se pohybuji v prostředí kulturní animace a praktickými činy podporuji

tvorbu různých vzdělávacích projektů pro školy i veřejnost některých kulturních institu-

cí. Během této své činnosti jsem sledovala ostatní kolegy, jak si v podobné práci počínají.

V rámci pozorování jsem došla k několika závěrům: v posledních letech cítí většina kul-

turních institucí potřebu zapojit do svých dramaturgických plánů vzdělávací programy

pro děti, avšak jen některé je realizují. V úrovni kvality obsahu a kvality vedení progra-

mů existují velké rozdíly. Na pozicích pedagogů resp. lektorů daných kulturních institu-

cí, kteří vedou vzdělávací programy, jsou lidé velmi rozdílného vzdělání a zkušeností.

Vzdělávací programy nepodléhají ţádné zastřešující koncepci či ustálenému způsobu

vytváření či vedení. Jednotlivé typy kulturních institucí (galerie, muzea, divadla, hudeb-

ní domy, kina a kulturní centra), a dokonce i instituce stejného typu mezi sebou velice

málo komunikují a nepřemýšlejí v tvorbě programů mezioborově. Výsledkem je, ţe výu-

kové programy kulturních institucí vznikají ve velice divokých podmínkách.

Během těchto mých subjektivních postřehů začal vzrůstat zájem o výukové programy jak

ze strany kulturních institucí, tak i ze strany veřejnosti. Kulturní instituce začaly reali-

zovat své strategie zpřístupňování kulturních sluţeb a umění veřejnosti. Jedním

z článků těchto strategií bylo i vytvoření koncepcí vzdělávacích programů. Naproti tomu

zde byla skupina lidí skládající se ze zvídavých učitelů, rodičů, dětí a studentů, kteří za-

čali kulturní vzdělávací programy vyhledávat intuitivně či pod vlivem zkušeností ze za-

hraničí. Na některých vysokých školách se začaly vyučovat předměty pojednávající o

tvorbě vzdělávacích programů (byly to předměty tzv. galerijní animace, zaměřeny vý-

hradně na výtvarné umění). Tímto velice nesystematickým způsobem vznikl jakýsi

prostor, který byl tvořen pouze dvěma komponentami: kulturní institucí a vzdělávacím

programem. Při hledání tématu mé diplomové práce mě zaujal právě tento naprosto vol-

ný prostor, který často doplácel na svou bezbřehost bez definovaných principů.

Na základě mé praxe vzniklo téma práce: animační programy pro 1. a 2. stupeň ZŠ

v praţských kulturních institucích. Za cíle práce jsme si vytyčili 1) pomocí analýzy litera-

tury definovat principy tvorby a vedení animačního programu resp. odpovědět na otázky

co je animační program?, proč?, kdo?, kde? a jak? animační program vede a co animační

program sděluje? 2) pomocí expertních rozhovorů a pozorování popsat způsoby realizací

animačních programů ze dvou pohledů a) z pohledu realizátora programu, b) z pohledu
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výzkumníka, 3) srovnat popsané způsoby realizací programů, 4) poskytnout praktická

doporučení reagující na popsané problémy při tvorbě a vedení animačního programu.

Práce by měla slouţit jako příručka a inspirační zdroj pro pedagogy kulturních institucí

shrnující principy tvorby a vedení animačního programu.

Práci rozdělujeme na pět základních částí. V první části uvedeme širší kontext práce,

cíle a metodologii. Ve druhé části téma teoreticky ukotvíme pomocí analýzy odborné lite-

ratury. Ve třetí části interpretujeme expertní rozhovory a pozorování a vzájemně je

srovnáme. Ve čtvrté části popíšeme animační programy autorky. V závěrečné části na-

bídneme doporučení, jak řešit případné problémy animačních programů.
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A) Teoretická část
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2. Předpoklady vzdělávání ke kultuře a umění

V této kapitole si klademe za cíl interpretovat současnou kulturu, popsat určitá výcho-

diska vzdělávání ke kultuře a umění a ukotvit vztah vzdělávání a kultury v politických

dokumentech.

2.1 Současné interpretace kultury

V současné době se objevuje mnoho názorů, které zdůrazňují nezastupitelný význam kul-

tury ve vzdělávání. Vzdělání slouţí k poznání a zároveň k tvorbě nové kultury. „Pro-

střednictvím vzdělávání je člověk vpravován do současného světa, rozumí tomuto světu,

poznává kulturu, ale zároveň je akulturací1 predisponován k individuální vědomé volbě

hodnot, které se podílejí na kultivaci jeho ţivota.“2 „Kultura iniciuje proces hledání smys-

lu a reprezentuje společenský rozměr nutné tvořivosti autentického bytí.“3

Definice kultury se v průběhu času značně proměňuje. Některé z nich jsou zahrnuty

v globální a integrální definici UNESCO, která interpretuje kulturu jako „soubor du-

chovních, materiálních a intelektuálních hodnot dané společnosti a sociální skupiny“.4

Podle Siostrzonka uvedené pojetí zahrnuje také ţivotní styl a způsob vytváření symbo-

lických a materiálních statků, systémů hodnot, názorů a víry. Kulturu nelze redukovat,

jak se to často děje, výhradně na sféru umění, musíme ji rozšířit o vědu, techniku5, prá-

vo, morálku, mezilidské vztahy a práci. Z této interpretace kultury téţ vycházíme v naší

práci.

„Člověk přejímá formy kulturně tradičního myšlení prostřednictvím výchovy a vzdělání

jako hotovou danost, nezávislou na osobní zkušenosti, proto je většinou ve svém chápání

sebe a světa prostě sdílí (jako uţitečné pro ţivot ve světě společnosti), aniţ si samostatně

ověřuje jejich pravdivost. Jestliţe naopak reflektuje zprostředkovanost a podmíněnost

jejich danosti a z východiska své relativně nezávislé zkušenosti nachází konkrétní moţ-

nosti jejich zdokonalení, pak nutí dosavadní formy kulturně tradičního myšlení

k sebepřeměně. Výsledky individuálního tvořivého myšlení se mohou stát jejich součástí.

1 Proces, v němţ styk mezi příslušníky odlišných kulturních skupin vede k osvojování kulturních vzorců jednou nebo více

skupinami. Je aktuálním pedagogickým problémem vzhledem ke vzdělávání příslušníků etnických minorit v určité ze-

mi, vzdělávání dětí imigrantů aj. Akulturaci prostřednictvím školního vzdělávání realizují jednotlivé země odlišně. (Prů-

cha, J., Walterová, E., Mareš, J. Pedagogický slovník: heslo animace, s. 15).

[…]


kdo se o ni nestaral. A tak to trvalo několik dlouhých let. Představte si, že odjedete s rodiči

někam na dovolenou, ale ne jenom na týden nebo dva, ale třeba na celý rok a u vás doma ni-

kdo celý rok nebude. Jak to tam bude vypadat, až se domů po roce vrátíte? Prach, špína, pa-

vouci, myši, uschlé kytky, shnilé jídlo, pavučiny…No a tak nějak to vypadalo i v naší továr-

ně.

5) Bourání továrny + aktivita přesvědčování úředníků (5 min)

Jednoho dne se stalo, že k továrně přijely velké stroje, buldozery a rozhodlo se, že továrna

bude zbořena se zemí. Majitel továrny s tím sice nesouhlasil. Sice se tam už nic nevyrábělo a

továrna už vůbec nebyla tak hezká jaká bývala, ale stejně ji majitel měl rád.

Aktivita – přesvědčování úředníků

Představte si, že jste majitely nějáké továrny, kde už se dlouho nic nevyrábí. Najendou se ob-

jevím já, úředník, který dal příkaz vaší továrnu zbourat. Jak mě přesvědčíte, aby se továrna

nebourala? Lektor čeká až padne to, že to přestaví, pokud nepadne, tak je k tomu trochu nave-

de. Potom se jich pojednom ptá na co by to přestavěli, co by z toho udělali. Zamyslete se nad

nějakou věci, kterou máte nejraději nebo věcí, kterou děláte nejraději a zkuste se zamyslet nad

tím, zda-li by se továrna mohla stát místem, kde by ta vaše věc vyráběla nebo dělala. Lektor

může dát dětem příklady: Já například mám moc ráda čokoládu, a proto bych chtěla, aby tady

byla továrna na čokoládu. Já mám moc ráda zvířata, a proto bych chtěla, aby tady bylo ZOO.

Úředníci tedy řekli že továrnu buldozery nezboří jedině v případě, že začne zase fungovat a že

se tam zase bude něco dít. Majitel továrny si nevěděl rady, protože umí vyrábět jen letadla a

ty už nikdo nechce. Pak se ale objevil jeden pán s nápadem, že by z továrny udělal galerii.

Výte co je to galerie? Chcete se na ni podívat?

(Tady to asi nepujde vždycky všechno po sobě tak jak je to napsaný odvíjí se to odtoho jak ty

děti reagují.)

6) Prohlídka Doxu + Aktivita od Karinky - továrníci a galeristé + závěrečná diskuse

(20 min)

Před odchodem se děti rozdělí na ty, kteří chtějí být galeristé a ty, kteří chtějí být továrníci.

Během prohlídky Galeristé hlásí věci, které si myslí, že patří do galerie a továrnící zase do

továrny. lektor to zapisuje, vyvětluje co to znamená třeba platika, busta, portrét... atd., ptá se,

co se ji líbí a co ne atd.

Pak se vrátí s dětma do přednáškovýho sálu a proběhne krátká diskuse. Lektor rychle přečte

seznam továrníků a galeristu a ptá se jestli stím všichni souhlasí a také jestli je dobře, že to-

várna nebyla zbořena, nebo jestli si myslí, že měla být zbořena a mělo zde být postaveno něco

zcela jiného. Myslí si, že by se staré věci měly opatrovat a opravovat? Nebo je jednodušší je

vyhodit a pořídit si nové? Mají doma nějakou starou věc, kterou by nikdy nevyhodily? Mají

třeba nějakou hodně starou hračku? Co dělat, když se jim roztrhne tričko? A co dělat s od-

padky? Dají se ještě nějak využít? (Myslím, že tahle diskuse je důležitá protože obsahuje ta-

kovou hlavní myšlenku, kterou by si z toho programu měli odnést.)

7) Workshop (30 min)

Děti se rozdělí do skupin, podle toho, kolik je krabic na skladě. Každá skupina se musí do-

hodnout, jakou továrnu nebo budovu budou vytvářet, co se tam bude vyrábět. Do skupiny tak

děti dostanou krabici (starou továrnu) nebo i víc a jejich úkolem bude z krabic (staré továrny)

vytvořit něco nového nebo továrnu obnovit a opravit. Důležité je, aby nové továrny a ostatní
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věci měly nápis, co to je, co se tam vyrábí nebo dělá, jak se továrna nebo přestavěná budova

teď jmenuje. Taky by měla být nějak vyzdobená.
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Příloha č. 4

Divadlo Minor

Pracovní listy k inscenaci Hon na Jednoroţce

Téma 1: Svoboda

Inscenace Hon na Jednorožce, která vychází ze skutečné události, se odehrála v 50. letech 20.
století. Byla to doba po 2. světové válce, kdy se u nás upevňoval komunistický režim založený na
absolutní vládě jedné strany. Aby se tento totalitní režim utužil, bylo potřeba mít nad obyvateli
kontrolu – a tak lidé postupně zjistili, že řadu věcí, před válkou samozřejmých, už nesmí dělat.
Rozdělte do dvou sloupců výroky, které se týkají doby komunismu a současnosti. Pozor na chy-
táky!

Dříve Nyní

Mohu otevřeně říkat a psát, co si myslím.
Mohu pěstovat kaktusy.

Mohu studovat v zahraničí.
Nesmím vlastnit majetek.

Musím zastávat názory vládnoucí strany.
Mohu si vybrat své povolání.
Nesmím soukromě podnikat.

Nesmím týrat zvířata.
Mohu jet na prázdniny do Ameriky.

Musím se učit rusky.
Nesmím opustit republiku.

Lidé tehdy stáli před velkým morálním dilematem - buď se podřídili se novému režimu, nebo
emigrovali, anebo se postavili na odpor a byli pronásledováni. Je ale potřeba si uvědomit, že za
útěk za hranice či za jakékoli jiné gesto odporu hrozilo mnoho let vězení a tresty pro celou rodi-
nu. Jako v případě našeho hrdiny Luboše Jednorožce.