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Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Metodologická a odborná přiavenost k řešení problematiky

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

1 Viz poznámka v celkovém zhodnocení.
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Vhodnost prezentace závěrů práce

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: předběžně velmi dobře
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Kristýna Cihlářová je žena bystrého myšlení. Byl to ale možná čas, který jakoby jí bránil
tohoto myšlení náležitě a „rozšafně“ využít. Snad proto byly některé mé intervence zejm.
v oblasti empirického šetření poměrně dosti podstatné. To samozřejmě ovlivňuje – přes
všechny klady práce – navrhovanou klasifikaci (neboť sama práce na diplomovém textu je
mj. jednou velkou zkouškovou situací). Ke kladům práce pak náleží to, že autorka se
snažila soustavně zachytit téma animace kultury s edukační vyústěním a věnovala čas též
empirickému šetření, které ve vztahu tématu á relevantní výsledky.

Nemám otázek.